

Số: /KH-UBND

Hòa Xá, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Phối hợp tổ chức biểu diễn nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026)**

Căn cứ Thông báo số 197/TB-SVHTT ngày 19/3/2026 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về phân công nhiệm vụ các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở triển khai tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026 và 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026);

UBND xã Hòa Xá ban hành Kế hoạch phối hợp với Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao tinh thần đoàn kết, niềm tự hào trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về truyền thống cách mạng vẻ vang của dân tộc.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng, củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Khẳng định ý nghĩa lịch sử, giá trị to lớn của các sự kiện: Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; Ngày Quốc tế Lao động và Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Khẳng định ý nghĩa lịch sử của chiến thắng 30/4, ngày quốc tế lao động và chiến thắng Điện Biên Phủ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, cổ vũ tinh thần đổi mới, hội nhập và phát triển của đất nước.

#### 2. Yêu cầu

- Nội dung chương trình bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng; có chất lượng nghệ thuật; hình thức phong phú, hấp dẫn, có sức lan tỏa.

- Tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; bảo đảm đồng bộ, thống nhất với các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026) trên địa bàn xã.

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giao thông, phòng chống cháy nổ và vệ sinh môi trường.

- Phân công rõ trách nhiệm; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất, hiệu quả giữa các đơn vị.

## **II. NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ TUYÊN TRUYỀN**

- Ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh; ca ngợi quê hương, đất nước, con người Việt Nam.

- Tôn vinh truyền thống đấu tranh cách mạng; tầm vóc, ý nghĩa lịch sử của Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 và Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5.

- Phản ánh thành tựu của đất nước sau 51 năm thống nhất, đặc biệt trong thời kỳ đổi mới và hội nhập quốc tế.

- Tuyên truyền về chặng đường lịch sử vẻ vang của giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam qua các thời kỳ.

- Khơi dậy khát vọng vươn lên vì một Việt Nam hùng cường, thịnh vượng; về Kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

**Thời gian:** 20 giờ 00 ngày 07/5/2026 (thứ Năm).

**Địa điểm:** Nhà văn hoá thôn Đặng Giang, xã Hòa Xá, thành phố Hà Nội.

**Chỉ đạo nội dung:** Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

**Đơn vị thực hiện:** Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội.

**Đơn vị phối hợp:** Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp Hòa Xá.

**Thời lượng chương trình:** 90 phút

**Thành phần mời:** Thường trực Đảng ủy; Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã; lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị, các trường học; Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận và Nhân dân trên địa bàn xã.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội**

- Chủ động xây dựng ma kết sân khấu, kịch bản chương trình nghệ thuật phù hợp với chủ đề kỷ niệm, trình Sở Văn hóa và Thể thao phê duyệt.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã để bố trí địa điểm, lắp đặt sân khấu, chuẩn bị hệ thống âm thanh, ánh sáng, đảm bảo điều kiện an toàn, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự.

- Gửi nội dung chương trình nghệ thuật đã được phê duyệt tới Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã chậm nhất 03 ngày trước thời điểm biểu diễn.

## **2. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp**

- Phối hợp với Nhà hát nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội bố trí địa điểm lắp đặt sân khấu, chuẩn bị đầy đủ nguồn điện, đảm bảo vệ sinh môi trường và các điều kiện kỹ thuật cần thiết phục vụ chương trình biểu diễn.

- Chủ động tuyên truyền về chương trình biểu diễn nghệ thuật trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội của xã để cán bộ, Nhân dân biết, tham gia và hưởng ứng.

- Tạo điều kiện hỗ trợ đoàn nghệ thuật trong quá trình tổ chức biểu diễn, góp phần lan tỏa hiệu quả hoạt động văn hóa ý nghĩa này.

## **3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp và Nhà hát nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội trong công tác tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật, bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng và yêu cầu tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026).

- Phối hợp với các thôn, các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia, cổ vũ chương trình.

- Phối hợp bảo đảm công tác văn hóa, nếp sống văn minh, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, cảnh quan tại khu vực tổ chức chương trình.

- Tham mưu UBND xã tổng hợp, đánh giá kết quả tổ chức chương trình.

## **4. Công an xã**

- Xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau thời gian tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật.

- Thực hiện công tác phòng, chống cháy nổ, bảo đảm an toàn khu vực sân khấu, khu vực khán giả và các hạng mục phụ trợ.

- Tổ chức phân luồng, điều tiết giao thông, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại khu vực diễn ra chương trình và các tuyến đường liên quan.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng, các thôn và đơn vị liên quan xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, bảo đảm chương trình diễn ra an toàn, đúng quy định.

### **5. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- Phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, giữ vững ổn định tình hình địa bàn trong thời gian tổ chức chương trình nghệ thuật.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia xử lý tình huống đột xuất, thiên tai, sự cố bất thường xảy ra trong quá trình tổ chức chương trình theo chỉ đạo của UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 -30/4/2026) và 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026) trên địa bàn xã Hòa Xá. UBND xã yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện, bảo đảm chương trình diễn ra an toàn, đúng tiến độ, hiệu quả và thành công tốt đẹp./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch, PCT UBND xã;
- C/PCVP HĐND&UBND xã;
- Trung tâm DVTH, Phòng VH-XH, BCHQS, Công an xã;
- Lưu: VT, TTDVTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Cường**